Si të shmangni rritjen e një fëmije të llastuar.
Ndërsa dëshironi t'i bëni fëmijët tuaj të lumtur, ju gjithashtu dëshironi që ata të bëhen të rritur mirënjohës dhe mirënjohës.
Çfarë e bën një fëmijë të llastohet?
Shkaku kryesor i një fëmije të llastuar është kur një prind është shumë i butë ose ai që quhet prindër lejues. Sipas Akademisë Amerikane të Pediatrisë (AAP), mos futja e disiplinës ose zbatimi i kufijve mund ta shtyjë një fëmijë të sillet në një mënyrë egoiste dhe të papjekur.1 Dhe shumë fëmijë të llastuar përshkruhen si "të tepruar", "egoistë" dhe/ ose "narcisiste".Shumë prindër gjithashtu ndihen fajtorë për kohën që kalojnë larg fëmijëve të tyre, qoftë për shkak të punës, nevojës për të kryer punë apo mundësisë për t'u shoqëruar me të rritur të tjerë. Është e kuptueshme: "Kur keni vetëm disa orë në ditë për të qenë me fëmijët tuaj, nuk doni të prishni argëtimin," .Megjithëse nuk ka asgjë të keqe t'i blini fëmijës tuaj një lodër të vogël herë pas here gjatë një vrapimi në supermarket ose ta çoni në kopshtin zoologjik si një kënaqësi të veçantë, ju rritni rrezikun e krijimit të një fëmije të llastuar nëse i bëni këto gjëra në përgjigje të lutjeve të tyre të pandërprera. Detyra juaj është të përforconi sjelljen e mirë, jo të keqen.
Shenjat e një fëmije të llastuar
Shumë ekspertë nuk e përdorin termin fëmijë i llastuar pasi është i keqpërcaktuar dhe poshtërues. Por disiplina lejuese mund t'i shtyjë fëmijët të demonstrojnë:
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Sa zgjat sjellja e llastuar?
Fëmijët ka të ngjarë të vazhdojnë këtë sjellje nëse prindërit vazhdojnë të shmangin vendosjen e kufijve dhe disiplinimin. Kjo mund të shkaktojë probleme për fëmijët kur ata arrijnë moshën shkollore dhe madje edhe në moshën madhore. Fëmijët e llastuar mund të kenë probleme me motivimin, këmbënguljen dhe marrëdhëniet me të tjerët.
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